1174, desembre, 12
Venda. Guillem de Crexell i la seva esposa Adelaida, amb Dalmau 

de Milany, Berenguera i Dalmau, fill d’aquests dos últims, 
venen a Arnau i a la seva esposa Maria, el mas Torrent, que 
és situat a la parròquia de Santa Maria de Cabagés (Vidrà), 
al comtat d’Osona, i amb les mateixes condicions que el tenia 
Pere Arnau, avi de l’esmentada Maria, pel preu de 4 sous de 
Barcelona.

 A. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 159.
 B. Canalars I, f. 96, núm. 18 (sac 13).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 103, p. 41.

In Dei nomine. Ego Guillelmi de Crexel et mater mea Adale-
dis et Dalmacio de Malan et uxor mea Berengaria et filio nostro 
Dalmacioni, donamus et stabilimus tibi Arnallo et uxor tua Maria 
et infantibus vestris, ipsum nostrum mansum de Torrent, totum ab 
intregrum, cum terminis et affrontacionibus, cum exiis et regresiis 
suis et devesas sicut melius tenuit et abuit Petri Arnalli, qui est 
condam, qui fuit avus de te Maria iamdicte et advenit tibi Marie 
per tuum patrocinium et ad viro tuo Arnallo pro te et pro suum 
accapite et pro suum sponssalicium quod tibi uxori sue ille facitis; 
et ego Marie et Arnallo viro meo adiuvemus a stabilire Petro fratri 
meo in onore sive in qualicumque sapiencia ub vivere pateat, cum 
nostro avere et suo ad laudamentum de [...] hominis; et si hoc 
nos fecimus abeamus suam partem de supradictum mansum sine 
ulla retinencia et si nos non fecimus abeat [...am] medietatem. Tali 
modo nos supradictos seniores fecimus supradictum stabilimentum 
tibi Arnallo et uxor tua Maria et infantibus vestros et ad domum 
Sancti Iohannis et successoribus. Et pro hac donacione accepimus 
de vobis IIII solidos de monete Barcinone. [Est] autem in comi-
tatu Ausona, in parrochia Sancte Margarite Caput Aies, in loco 
iamdicto Torent. Si quis hoc destruat in duplo restauret.

Actum est hoc II idus decembris, anno XXXVIII regis Le-
dovici iunioris.

Sig+num Guilelmi de Crexel. Sig+num Adaledis. Sig+num 
Dalmacii. Sig+num Berengaria. Sig+num Dalmacioni. Sig+num Gui- 
lelmi de Cuil Plana, baiuli Sancti Iohannis. Sig+num Raimundi 
de Cler. Sig+num Mainer. Sig+num Petri de Cela, baiulis, nos qui 
hanc stabilicionem et donum fecimus et firmamus. Sig+num Arnad 
de Puiol. Sig+num Bernad de Vilar.
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Ferrarius presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo  
sup(senyal)ra.

124

1175, gener, 20
Nomenament. Ponç de Monells, bisbe de Tortosa i abat del mones-

tir de Sant Joan de les Abadesses, estableix a Arnau la batllia 
d’Estèguel (Campelles), li promet protecció, li reconeix els usos 
que pot establir en la seva jurisdicció i els censos que pot rebre 
per aquesta administració i l’allibera de tots els serveis que 
hauria de prestar. A canvi, Arnau ha de complir amb el dret 
d’alberga a l’abat de Sant Joan amb quatre bèsties i un cavall 
esquilat per a viatjar, a més del pagament d’un cens consistent 
en un porc i 6 sous pagadors quan li plagui.